
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLATAFORMA DE INFORMACIÓN, GESTIÓN Y CONTROL DE LA 
RED DE SANEAMIENTO 

PISA 
 

 

 

 

 

  



PLATAFORMA DE INFORMACIÓN, GESTIÓN Y 

CONTROL DE REDES DE SANEAMIENTO 

PISA 

 

2 

 

 

 

 

1 OBJETIVOS. ALCANCE 5 

2 VENTAJAS DE LA PLATAFORMA DE GESTIÓN ÚNICA 5 

3 OBJETIVOS TÉCNICOS 8 

3.1 OBJETIVOS GENERALES 8 

3.2 OBJETIVOS TÉCNICOS 8 

3.3 MÓDULOS FUNCIONALES 10 

4 INSTALACIONES DEL SISTEMA DE SANEAMIENTO 12 

4.1 CONSIDERACIONES GENERALES 12 

4.2 ESTACIONES DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES 13 

4.2.1 DEPURADORA DE LA ALMOZARA 13 

4.2.2 DEPURADORA LA CARTUJA 15 

4.2.3 DEPURADORA ALFOCEA 17 

4.2.4 PLANTA RECUPERADORA DE AGUAS (P.R.A.) 18 
[...]
información del Ciclo de la Red Saneamiento (desde los colectores hasta las estaciones depuradoras). 



PLATAFORMA DE INFORMACIÓN, GESTIÓN Y 

CONTROL DE REDES DE SANEAMIENTO 

PISA 

 

9 

 

Esta integración posibilita una mejor gestión gracias a un mejor conocimiento del recorrido del agua 

residual y pluvial, y una gestión de incidencias diarias mejorada en la que se reducen los tiempos de 

respuesta ante incidencias y las repercusiones de las que suelen ir acompañadas. 

 

 Control de la gestión de empresas contratistas 

Ofrecer a ECOCIUDAD ZARAGOZA, S.A.U. la posibilidad de controlar y evaluar la explotación que hacen 

las empresas contratistas de las instalaciones a mantener. 

 

 Información 

Otro de los objetivos del sistema propuesto es la difusión a terceros de información previamente 

escogida acerca de la red a determinar por el Ayuntamiento de Zaragoza y Ecociudad Zaragoza en su 

línea objetivo de transparencia y de facilitar el conocimiento de la red a los usuarios. El público objetivo 

podrán ser los ciudadanos, a través de páginas web municipales, etc 

 

 Seguridad 

Es un propósito esencial del sistema garantizar la seguridad en este tipo de instalaciones y controlar los 

accesos. Los sensores de intrusismo y presencia permiten también controlar en cierta medida el trabajo 

de las empresas contratistas que realizan trabajos puntuales y mantenimientos en las instalaciones. 

 

 Catálogo de soluciones para incorporar nuevos datos y capas de información 

El equipamiento que constituye las redes de control es muy numeroso y de muy diversas tecnologías; 

incluye desde la instrumentación instalada en campo para la medida de parámetros de red hasta el 

hardware y software de control y gestión de la información, pasando por las redes de comunicación 

intermedias con sus diferentes medios físicos de transmisión y protocolos.  

 

Se aspira a conseguir una unificación y homogeneización de los equipos, coordinando todas las 

tecnologías anteriores, o lo que es lo mismo, a una NORMALIZACIÓN que evite los problemas 

enumerados con anterioridad.  

 

Se pretende realizar un completo estudio del equipamiento existente (instrumentación, equipos de 

control, aplicaciones informáticas, etc.) y de los protocolos con que comunican para poder definir un 

catálogo de soluciones que incluya las condiciones, protocolos, formatos  y criterios que deben cumplir 

las nuevas instalaciones e infraestructuras que se incorporen a esta plataforma.  

 

Se pretende evitar las siguientes situaciones: 

 Diversidad y Heterogeneidad del equipamiento instalado 

 Falta de estandarización 

 Sistemas independientes 

 Problemas de interconexión 



PLATAFORMA DE INFORMACIÓN, GESTIÓN Y 

CONTROL DE REDES DE SANEAMIENTO 

PISA 

 

10 

 

 Tecnologías no compatibles 

 Interface de usuario distintos 

 Etc. 

 

Para llegar a esta normalización se hace necesario definir aspectos como: 

 Condiciones que deben cumplir las instalaciones e infraestructuras 

 Dimensionamiento adecuado que posibilite futuras ampliaciones 

 Tecnologías a emplear, para garantizar la compatibilidad, facilitar el mantenimiento, etc. 

 Instrumentos y equipos de control de marcas homologadas por Ecociudad Zaragoza, o en 

su caso, por el Ayuntamiento de Zaragoza 

 Uso de los mismos medios y protocolos de comunicación 

 Compatibilidad con las aplicaciones informáticas y de gestión existentes 

 

 

Del mismo modo se definirán todos los formatos y procedimiento para incorporar nuevos elementos o 

instalaciones a las capas de información georreferenciadas, como por ejemplo nuevos datos de 

explotación o mantenimiento de las Contratas de Ecociudad Zaragoza, nuevos elementos del inventario 

digital de activos, etc. 

 

Todos estos puntos conformarían el catálogo de soluciones para las nuevas infraestructuras y equipos, 

que podría servir de base para definir una normativa municipal de obligado cumplimiento. Esté catálogo 

de soluciones deberá presentarlo el adjudicatario según se indica en el capítulo 8.DEFINICIÓN 

PROTOCOLO NUEVA INSTRUMENTACIÓN O CAPAS DE INFORMACIÓN. 

 

 

3.3 MÓDULOS FUNCIONALES 

 

Para cumplir con los objetivos descritos anteriormente, la plataforma deberá contar con al menos los 

siguientes módulos, todos ellos trabajando coordinadamente sobre capas de información georreferenciadas 

ya sean de activos, informes, videoinspección,  datos en tiempo real, telemandos, etc. 

 

▪ Inventario digital georreferenciado de activos, tanto de redes, instalaciones, elementos de la red, 

instrumentación, etc, Este módulo permitirá la incorporación de todo el inventario actual y la 

actualización continua de nuevas instalaciones, elementos,, etc que se incorporen a la red de 

saneamiento. 

▪ Capa de adquisición e intercambio de datos que permitirá la adquisición en tiempo real de datos 

georreferenciados de las instalaciones, control remoto sobre elementos de maniobra, adquisición 



PLATAFORMA DE INFORMACIÓN, GESTIÓN Y 

CONTROL DE REDES DE SANEAMIENTO 

PISA 

 

11 

 

de datos de ‘terceros’, envío de datos a otras entidades, etc. Este módulo será a la vez el que realiza 

la gestión de las alarmas en tiempo real que se produzcan en la monitorización de las instalaciones. 

▪ Conexión a las capas de información disponibles en el Ayuntamiento de Zaragoza para completar 

las capas de información propias de Ecociudad Zaragoza.  

▪ Gestión de incidencias/sugerencias/mejoras que realizará la incorporación de esta información a 

para realizar una gestión georreferenciada de todas ellas en correlación directa con el inventario 

digital y los datos de la monitorización de instalaciones o aportados por ‘terceros’. 

▪ Módulo de gestión de actuaciones de explotación/mantenimiento de las instalaciones, que 

permitirá la gestión y supervisión georreferenciada de todas las actuaciones que se realicen sobre la 

red de saneamiento. La información de estas actuaciones puede contener datos alfanuméricos, 

ficheros,  imágenes, vídeos, etc. 

▪ Módulo de exportación de datos, que permitirá la exportación de la información/datos 

georreferenciados de las instalaciones a modelos de cálculo de comportamiento hidráulico de redes 

de saneamiento. 

▪ Business Intelligence y cuadros de mando: Módulos de Usuario para la presentación de toda la 

información descrita anteriormente,  de forma georreferenciada, es decir, visores que permitan al 

usuario la gestión visual tanto de las instalaciones monitorizadas, automatizadas, inventario digital, 

capas de información de terceros, informes de explotación y mantenimiento, incidencias, etc. Desde 

estos módulos de interface con el usuario se podrá exportar información en formatos compatibles 

con aplicaciones ofimáticas, imprimir, etc. 

 

La funcionalidad de estos módulos se describe en el apartado 6 “PLATAFORMA  DE INFORMACIÓN, GESTIÓN  

Y CONTROL DE LA RED”.  



PLATAFORMA DE INFORMACIÓN, GESTIÓN Y 

CONTROL DE REDES DE SANEAMIENTO 

PISA 

 

12 

 

 

4 INSTALACIONES DEL SISTEMA DE SANEAMIENTO 

 

4.1 CONSIDERACIONES GENERALES 

 

El desarrollo de la nueva plataforma de gestión de la red de Saneamiento no consistirá únicamente en la 

migración de la aplicación de Sistema de Información Geográfica, GRED, que se está utilizando en la 

actualidad. Ecociudad Zaragoza pretende realizar una gestión sostenible de la red, y para llevarla a cabo se 

requiere que esta gestión sea integral, y que se incorporen a la plataforma la totalidad de las instalaciones 

implicadas, algunas de ellas dinámicas, de las que se deberán recopilar los datos que se consideren.  

 

La red cuenta con las instalaciones clásicas de una red de Saneamiento además de algunas novedosas que 

están sirviendo para estudios innovadores realizados a cabo por la Universidad y otras organismos, y que 

formarán parte, una vez terminen estos proyectos de la red instrumentada de saneamiento. 

 

Las instalaciones que deberán contemplarse se detallan a continuación. 

 

INSTALACIONES DEL SISTEMA DE SANEAMIENTO 

■ PLANTAS DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES 

○ EDAR Almozara: automatizada localmente con un sistema Siemens en la propia 

planta. 

○ EDAR Cartuja: automatizada localmente con un sistema de control y SCADA de 

Siemens, y actualmente se está implantando un sistema Yokogawa en la propia 

planta. 

○ EDAR Alfocea: instrumentada con un Sistema Sofrel 

○ PRA: Planta recuperadora de agua 

■ ESTACIONES DE BOMBEO (5 uds) 

○ Asociados a la EDAR Almozara (3 uds): Bombeos de la Margen derecha, Plaza 

Europa-Almozara y Monzalbarba. Supervisadas con sistema Sofrel. 

○ Asociados a la EDAR La Cartuja (2 uds). Bombeos de Malpica y de la Margen 

Izquierda (del Vado). Supervisadas con sistema Sofrel 

■ TANQUES DE TORMENTA / DEPÓSITOS DE LAMINACIÓN (15 uds) 

○ La mayoría supervisados con un sistema Sofrel que envía datos a un Servidor 

Municipal. 

■ RED DE SANEAMIENTO 



PLATAFORMA DE INFORMACIÓN, GESTIÓN Y 

CONTROL DE REDES DE SANEAMIENTO 

PISA 

 

13 

 

○ Red de alcantarillado y colectores:  con alguna medida de caudal 

○ Aliviaderos al río 

○ Cámaras de alivio 

○ Puntos de control de vertidos:  a supervisar por GEEZAR en 7 puntos de control y 

Supervisión por ZINNAE en 1 punto de control  

○ Sumideros, sifones, claquetas, acequias,…. 

 

■ ACEQUIAS SOTERRADAS Y SIFONES 

■ INSTRUMENTACIÓN  

○ Pluviómetros de cuenca 

○ Caudalímetros en la red de colectores 

○ Limnímetros en la red de colectores 

 

 

4.2 ESTACIONES DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES 

 

La red de Saneamiento cuenta con 3 plantas depuradoras de aguas residuales y una planta recuperadora de 

agua. Algunas generalidades acerca de ellas se detallan a continuación. 

4.2.1 DEPURADORA DE LA ALMOZARA 

La EDAR La Almozara, se puso en servicio en el año 1.989. Su capacidad de tratamiento es de 34.560 

m3/día y 100.000 hab-eq,  realiza el proceso de depuración de los vertidos de los siguientes puntos de la 

ciudad: 

 Colectores de la red Municipal: Los colectores que conectan con la EDAR “La Almozara” recogen el 

agua residual de los barrios de Miralbueno, Oliver, Valdefierro, La Bombarda y Monzalbarba, 

Delicias, Universidad y vertidos procedentes de las zonas industriales ubicadas junto a la autovías 

de Logroño y a la de Madrid.  

 Vertidos procedentes de fosas sépticas no conectadas a la red municipal. Estos vertidos son 

transportados por camiones cisterna a la EDAR “La Almozara” periódicamente para realizar su 

depuración. 

 

La EDAR recibe un agua de estos puntos descritos con componente mayoritariamente urbano debido a que la 

actividad industrial de la zona es mínima. Los datos de diseño de la instalación son los siguientes: 

 Caudal medio diario de diseño:  34.560,00 m3 

 Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) de diseño: 177,00 mg/l 

 Sólidos en Suspensión Totales (SST) de diseño: 246,00 mg/l 



PLATAFORMA DE INFORMACIÓN, GESTIÓN Y 

CONTROL DE REDES DE SANEAMIENTO 

PISA 

 

14 

 

 

El funcionamiento de la EDAR de La Almozara se compone de los siguientes procesos:  

 Línea de tratamiento del agua, que consta de pozo de gruesos, predesbaste mediante rejas, 

elevación mediante tornillos sinfín, desarenado y desengrasado, decantación primaria, tratamiento 

biológico de fangos activados, recirculación de fangos, decantación secundaria y cloración. 

 Línea de tratamiento de fangos, que consta de espesamiento, almacenamiento de fangos 

espesados, deshidratación, digestión anaerobia. 

 Línea de cogeneración, compuesta de membranas de almacenamiento de biogás procedente de la 

digestión anaerobia y motor de cogeneración. 

 

La EDAR está automatizada con equipos Siemens de la serie Step-5 y SCADA WinCC, Actualmente los datos 

se guardan en ficheros *.emf y se sacan por impresora, no existiendo una base de datos a la que poder 

acceder. 

 

Para el control de las instalaciones existe una cámara de vigilancia situada en la entrada habilitada para 

control del Jefe de Planta de la EDAR. 

 

Los datos recogidos en la EDAR son replicados por tres circuitos que se encuentran enseriados. No existe 

ningún tipo de comunicación entre ambos autómatas sino que las señales se duplican y se llevan a ambos 

por separado. Son los siguientes: 

 Desde los Servicios Técnicos del Ayuntamiento y de Ecociudad-Zaragoza se puede tener acceso al 

SCADA vía escritorio remoto, pudiéndose visualizar la pantalla del PC de la Sala de Control en modo 

consulta y sin posibilidad de operar los controladores establecidos en el SCADA, sin afectar así al 

control local al personal de la sala. 

 Un controlador Sofrel recoge y transmite vía módem a un PC del Servicio del Ciclo Integral del agua, 

unas señales concretas, como por ejemplo el caudal de entrada a la planta. Se utiliza para controlar 

la gestión de la concesionaria. Recibe este autómata también las alarmas que transmiten los 

controladores Sofrel existentes en la estación de Monzalbarba, el bombeo de la margen derecha y  

el de la EDAR Alfocea, de manera que el personal de la planta puede visualizarlas a través del 

software Softools, si bien no tiene acceso al propio equipo ubicado en la planta, por tratarse de un 

equipo de control de la concesionaria. 

 En el cuadro del autómata principal de la planta existe un equipo de adquisición de datos y señales 

CIRCUITOR que se encuentra también instalado en los cuadros CCM.  Se encuentra conectado vía 

Mod-bus a un convertidor Ethernet que comunica con el servidor donde está instalado el software 

PC-Win del Circuitor. Permite consultar datos instantáneos e históricos de las señales más 

relevantes que el Jefe de Servicio del Ayuntamiento y la Concesionaria consideraron importantes 

para controlar el funcionamiento de la planta. Se trata de datos analógicos de funcionamiento 

(caudal de entrada, nivel en pozo de entrada, producción del motogenerador, consumo de CCM y 

general de la planta,…) 



PLATAFORMA DE INFORMACIÓN, GESTIÓN Y 

CONTROL DE REDES DE SANEAMIENTO 

PISA 

 

15 

 

 

Existe un caudalímetro de ultrasonidos Ultraflux en la tubería de entrada de una sola cuerda, y un sensor de 

nivel por ultrasonidos Endress Hauser cuyos datos son replicados por los tres circuitos mencionados, siendo 

estos datos necesarios para la supervisión de la gestión. 

 

La EDAR dispondrá a corto plazo de un PLC Siemens S7 1200 que, conectado en serie a la salida 

procedente del duplicador de señal del caudalímetro de ultrasonidos Ultraflux de entrada, replicará dicha 

señal vía modem a un servidor de Ecociudad mediante FTP. El objeto de dicha actuación es ofrecer datos 

de caudal de entrada de consulta a Ecociudad (históricos) y poder proporcionar archivos FTP 

quinceminutales a la Confederación Hidrográfica del Ebro en base al Convenio que esté establecido entre 

Ecociudad y dicho organismo. 

 

Destacar que es previsible dada la edad del autómata y el Scada existente en la EDAR que a medio plazo 

se realice una modernización de en los equipos de control y comunicación de la instalación. 

 

4.2.2 DEPURADORA LA CARTUJA 

La EDAR La Cartuja entró en servicio en el año 1993, se trata de una Estación Depuradora de Aguas 

Residuales de fangos activados, con capacidad de tratamiento de 259.200 m3/día y 1.200.000 hab-eq, y 

realiza el proceso de depuración de los vertidos de los siguientes puntos de la ciudad: 

 Población de Zaragoza, incluyendo los barrios rurales de Montañana, Movera, Juslibol, San Juan de 

Mozarrifar, San Gregorio y La Cartuja Baja 

 Población de Villamayor de Gallego  

 Polígonos industriales de la carretera de Castellón y el polígono industrial de Malpica. 

 Adicionalmente puede recoger también el caudal que depura la EDAR “La Almozara” mediante 

bombeos a la red municipal. 

Se trata de una instalación cerrada, ubicada en una parcela de 125.000 m2 de los que 37.500 m2 

aproximadamente corresponden a los tres edificios existentes: 

 Edificio de administración 

 Edificio de Tratamiento de Aguas 

 Edificio de Tratamiento de Fangos 

 

La E.D.A.R. recibe agua con componente mayoritariamente urbano, siendo el componente industrial del 

vertido de  sulfuros, compuestos nitrogenados, fósforo y en muy menor medida metales pesados. La 

instalación está diseñada para una población de 1.200.000 habitantes-equivalentes y un volumen medio 

diario de 259.200 m3 (3 m3/seg)  

El funcionamiento de la EDAR de La Cartuja se compone de los siguientes procesos: 



PLATAFORMA DE INFORMACIÓN, GESTIÓN Y 

CONTROL DE REDES DE SANEAMIENTO 

PISA 

 

16 

 

 Línea de tratamiento del agua, que consta de pozo de gruesos, predesbaste mediante rejas, 

elevación mediante 5 líneas de bombas, desarenado y desengrasado, decantación primaria 

lamelar, tratamiento biológico de fangos activados mediante circuito en pistón, recirculación de 

fangos, decantación secundaria lamelar y cloración. 

 Línea de tratamiento de fangos, que consta de espesamiento, almacenamiento de fangos 

espesados y deshidratación. 

 Línea de incineración de fangos: compuesta de dos hornos pirolíticos, sistema de lavado de 

humos y Silo de almacenamiento de cenizas 

 Línea de Recuperación energética, compuesta de sistema de recuperación de calor y turbina de 

vapor 

 

La depuradora de La Cartuja se caracteriza por tener un sistema de control distribuido y un software 

propietario de la firma Yokogawa.  

 

Actualmente conviven equipos antiguos con otros más modernos gracias a un convertidor de bus, y está 

prevista la elaboración de una serie de pantallas sinópticas que resuman el estado de la depuradora a las 

que el Ayuntamiento tendrá acceso vía Ethernet. 

 

A nivel local existen dos salas de control (Aguas y Fangos) en las que hay cuatro terminales de operador. 

 

Para el control de las instalaciones existe una cámara de vigilancia situada en la entrada habilitada para 

control del Jefe de Planta de la EDAR. 

 

Al igual que en la EDAR Almozara, los datos recogidos en la EDAR son replicados por tres circuitos que se 

encuentran enseriados. Son los siguientes: 

 Desde la concesionaria se puede tener acceso al SCADA  para el control local del funcionamiento de 

la planta en las dos salas de control mencionadas existentes en la EDAR (aguas y fangos). Como se 

ha comentado está prevista a la finalización del proceso de migración a Yokogawa que se pueda 

acceder vía Ethernet a datos significativos y al funcionamiento de la depuradora en modo consulta 

(no operacional). 

 Un controlador Sofrel recoge y transmite vía módem a un PC del Servicio del Ciclo integral del agua 

señales concretas, como por ejemplo, el caudal de entrada a la Planta y el funcionamiento del 

bombeo de la margen izquierda. Dicha instalación se utiliza para controlar la gestión de la 

concesionaria de la EDAR. El personal de la planta puede visualizarlas a través del software 

Softools, si bien no pudiendo actuar sobre el propio equipo ubicado en la planta por tratarse de un 

equipo de control de la concesionaria. 

 En el cuadro del autómata principal de la planta existe un equipo de adquisición de datos y señales 

CIRCUITOR que se encuentra también instalado en los cuadros CCM, de las líneas de aguas, de aire 



PLATAFORMA DE INFORMACIÓN, GESTIÓN Y 

CONTROL DE REDES DE SANEAMIENTO 

PISA 

 

17 

 

de proceso, de fangos, del bombeo de Malpica y del bombeo de la margen izquierda.  Se encuentra 

conectado vía Mod-bus a un convertidor Ethernet que comunica con el servidor donde está 

instalado el software PC-Win del Circuitor. Permite consultar datos instantáneos e históricos de las 

señales más relevantes a los usuarios autorizados. Se trata de datos analógicos de funcionamiento 

(caudal de entrada, nivel en pozo de entrada, consumos del bombeo de Malpica, consumo de CCMs 

por sectores (Aguas, líneas, fangos), consumo general de la planta,…) 

 

 

De la misma forma que en la depuradora de La Almozara, una de las señales más importantes y que es 

recogida por el controlador Sofrel es el caudal de entrada a la planta, para lo cual se dispone de un 

caudalímetro de ultrasonidos para canal abierto dotado de cuatro cuerdas y un sensor de nivel por 

ultrasonidos. 

 

La EDAR dispondrá a corto plazo de un PLC Siemens S7 1200 que, conectado en serie a la salida 

procedente del duplicador de señal del caudalímetro de ultrasonidos Ultraflux de entrada, replicará dicha 

señal vía modem a un servidor de Ecociudad mediante FTP. El objeto de dicha actuación es ofrecer datos 

de caudal de entrada de consulta a Ecociudad (históricos) y poder proporcionar archivos FTP 

quinceminutales a la Confederación Hidrográfica del Ebro en base al Convenio que esté establecido entre 

Ecociudad y dicho organismo. 

 

4.2.3 DEPURADORA ALFOCEA 

La EDAR del Barrio de Alfocea se puso en funcionamiento en 1.998. Recoge el agua residual de Alfocea (184 

habitantes), término municipal situado junto a la margen izquierda del río Ebro a unos 10 km. aguas arriba 

desde Zaragoza. Esta EDAR recibe un agua de los colectores de éste barrio rural con componente casi 

exclusivamente urbano debido a que la actividad industrial de la zona es prácticamente inexistente. Los 

datos de diseño de la instalación son los siguientes: 

 Caudal medio diario de diseño:  40,00 m3 (14.600 m3/año.) 

 Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) de diseño: 12,00 kg/día 

 Sólidos en Suspensión Totales (SST) de diseño: 18,00 kg/día 

 

Las aguas se tratan en un sistema OWEG de doble etapa, que consta de las siguientes líneas: 

 LINEA DE AGUA 

Consta de dos fases claramente diferenciadas: Pretratamiento mediante tamiz autolimpiante  y 

Tratamiento Bas de doble etapa (aireación/decantación). 

 LINEA DE FANGOS 

El fango de la primera etapa es llevado a una cámara independiente para su extracción a 

vertedero autorizado. Los fangos de la segunda etapa se van recirculando al reactor de aireación 



PLATAFORMA DE INFORMACIÓN, GESTIÓN Y 

CONTROL DE REDES DE SANEAMIENTO 

PISA 

 

18 

 

para estabilizarlos. Los fangos extraídos son almacenados y retirados periódicamente (cada 2 días 

aproximadamente). 

  

Únicamente existen dos bombas con dos soplantes, utilizándose dos boyas de nivel para su funcionamiento. 

 

El automatismo local y la transmisión de alarmas se realiza mediante un controlador Sofrel vía módem a la 

depuradora de Almozara y a un PC del Servicio del Ciclo Integral del agua. Es previsible dada la antigüedad 

del controlador Sofrel existente vía modem en la EDAR que, a medio plazo, se realice una sustitución de 

dichos equipos que modernice dicha instalación. 

 

4.2.4 PLANTA RECUPERADORA DE AGUAS (P.R.A.) 

La Planta recuperadora de agua (PRA) de la Planta Potabilizadora de la ciudad de Zaragoza, entro en 

funcionamiento en 2.001 y recoge el agua residual generada durante la potabilización en la Estación de 

Tratamiento de Agua Potable (ETAP), y realiza una extracción de fangos de dicha agua, devolviendo a la ETAP 

el agua tratada (recuperada) mediante un colector de retorno. Esta instalación recibe un agua de la ETAP 

con componente mayoritariamente mineral (arcilla y sílice) siendo el porcentaje de materia orgánica muy 

bajo (inferior al 25%), debido al componente del agua bruta de entrada a la ETAP (Canal Imperial y embalse 

de Yesa) y a la de potabilización realizada en dicha agua (filtrado y añadido de reactivos para su 

potabilización 

El proceso  de recuperación de agua instalado consta de dos líneas: 

 LINEA DE AGUA 

Consta de dos fases claramente diferenciadas: Pretratamiento y Tratamiento Base. 

▪ Pretratamiento Se recibe el agua residual en una arqueta en la que mediante rejas de desbaste 

con cuchara bivalva para limpieza se separan posibles arrastres de mayor tamaño contenidos. 

Desde allí el agua es bombeada a la arqueta de reparto.  

▪ Espesado: El agua recibida en la arqueta de reparto recibe un floculante que ayude a la 

decantación del fango. Para la decantación el agua se pasa a tres espesadores circulares de 

15,00 m cada uno. Durante el proceso de decantación se produce el agua recuperada por la 

parte superior que es conducida de nuevo a la ETAP mediante el colector de retorno. En la parte 

central inferior de cada espesador se genera el fango a tratar. 

 LINEA DE FANGOS 

El fango procedente de la línea de espesado es secado mediante seis filtros-banda dispuestos en 

tres líneas de dos filtros-banda por cada línea. El porcentaje de sequedad medio es del 30% 

aproximadamente. Se dispone también de un sistema de recirculación del agua en los filtros-banda 

y de dos filtros de arena para tratamiento del agua. El fango secado es almacenado en 6 

contenedores de 18 m3 (repartido mediante cinta transportadora) y transportado periódicamente a 

punto de gestión 

 



PLATAFORMA DE INFORMACIÓN, GESTIÓN Y 

CONTROL DE REDES DE SANEAMIENTO 

PISA 

 

19 

 

En la PRA existe un sistema de control conectado mediante tarjeta y fibra óptica a través de un Servidor 

existente en el Servicio de Explotación de Redes y Cartografía de Infraestructuras (SCADA Municipal), y 

monitorizado en dos estaciones de control que son las siguientes: 

 

 Edificio de control de la PRA  bajo la gestión Ecociudad 

 Edificio de control de la ETAP bajo la gestión del Ayuntamiento de Zaragoza. 

 

 

La concesionaria de la explotación de la PRA puede tener acceso al SCADA  a través del edificio de control de 

la PRA para el control y operación local del funcionamiento de la planta. 

 

Existen unos datos de funcionamiento de la PRA, que deberán mantenerse visibles para el técnico de control 

de la ETAP, tras la implantación de la nueva Plataforma de Gestión de Saneamiento. 

 

Hay tres señales destacables que son el caudal de entrada a la PRA, el caudal de retorno a la ETAP, y el 

caudal del alivio de la PRA. Se dispone de tres caudalímetros de ultrasonidos para canal abierto, uno por 

cada conducción, dotados de cuatro cuerdas y un sensor de nivel por ultrasonidos. 

4.2.5 DATOS A MOSTRAR EN LA PLATAFORMA: EDAR 

De las plantas depuradoras, estaciones de bombeo y demás instalaciones que se verán en los siguientes 

apartados, se pretende recopilar datos de interés acerca de su funcionamiento y explotación. 

 

Para ello desde la propia plataforma se mostrarán paneles sinópticos, módulos de obtención de datos 

históricos y valores en tiempo real… que tengan como objeto final la posibilidad de supervisión de las 

siguientes variables:  

 

■ ESTACIONES DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES (x3) + P.R.A 

○ Se mostrará un visor del SCADA local de cada una de ellas 

○ EZ definirá una serie de parámetros a mostrar por cada planta que puedan resultar 

interesantes para la gestión y de los cuales se permitirá la obtención de información 

histórica, así como la visualización del valor actual en tiempo real, que deberán 

incorporarse a la plataforma. 

 

 

4.3 ESTACIONES DE BOMBEO 

 

Ecociudad Zaragoza se encarga también de la gestión de cinco estaciones de Bombeo, tres de ellas 

asociadas a la depuradora de la Almozara y dos a la de la Cartuja. En todos ellos es previsible dada la 



PLATAFORMA DE INFORMACIÓN, GESTIÓN Y 

CONTROL DE REDES DE SANEAMIENTO 

PISA 

 

20 

 

antigüedad del controlador Sofrel vía modem existente, que a medio plazo se realice una sustitución de 

dichos equipos para modernizar  dicha instalación. 

4.3.1 BOMBEOS ASOCIADOS A LA DEPURADORA LA ALMOZARA (MONZALBARBA, MARGEN DERECHA Y PLAZA EUROPA-

ALMOZARA) 

Situados en el Paseo de Echegaray (Bombeo Margen derecha), camino de Alfocea (Bombeo Monzalbarba) y 

junto a la EDAR La Almozara (Bombeo Plaza Europa-Almozara). Disponen de tres o cuatro bombas, una 

compuerta de salida, y un controlador Sofrel para el automatismo y la transmisión de alarmas, vía módem, 

que conecta a un PC del Servicio del Ciclo Integral del Agua y a la depuradora de la Almozara. También existe 

un sensor de nivel por ultrasonidos para el funcionamiento de las bombas y un detector de nivel (todo/nada) 